
 
КЪЭБЭРДЕЙ- БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭ БАХЪСЭН МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ 

МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЭ IУЭХУЩIАПIЭ 

«ЗЭИКЪУЭ КЪУАЖЭМ ДЭТ ЕПЛIАНЭ КУРЫТ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЭ ЕДЖАПIЭ» 

 

КЪАБАРТЫ- МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКА БАХСАН МУНИЦИПАЛ РАЙОННУ 

МУНИЦИПАЛ КЪЫРАЛ БИТЕУЛЮ БИЛИМ БЕРГЕН УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАЮКОВО ЭЛ ПОСЕЛЕНИЯНЫ ОРТА БИТЕУЛЮ БИЛИМ БЕРГЕН №4 ШКОЛУ» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4» С.П. ЗАЮКОВО 

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО- БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

с.п. Заюково                                                                                                    8(86634)38390____ 

исх№___                                                                                              « 29 » сентября 2025г. 

 

                                                        

                                                             Приказ № 52/1 

        

О создании отряда «Юные друзья полиции» 

 

 

 

В целях воспитания гражданственности, патриотизма, повышения общей культуры, 

формирования правового поведения, профессиональной ориентации у обучающихся ,- 

                                     

                                                 приказываю: 

1.С 01.10.2025г  на базе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4» с.п.Заюково создать школьный отряд «Юные друзья 

полиции». 

2. Утвердить Положение об отряде «Юные друзья полиции» (Приложение 1). 

3. Утвердить списочный состав отряда «Юные друзья полиции» (Приложение 2).  

4. Назначить школьным  куратором отряда «Юные друзья полиции» социального педагога 

Гукову Маряну Абубекировну. 

5. Социальному педагогу разработать план мероприятий, программу деятельности отряда 

«Юные друзья полиции». 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на Абитову М.Б., зам. дир. по 

ВР. 

7.Контроль  исполнения  данного  приказа оставляю за собой. 

 

 

                             Директор_________А.Р.Шаов 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

1.Абитова М.Б.___________ 

2. Гукова М.А.____________ 

 

 

                                                                        

 



                                                                                                                                                                                                     

Приложение1 к приказу № 52/2   от 29.09.2025г. 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о работе отряда  «Юные  друзья   полиции»  

МОУ «СОШ №4» с.п.Заюково 

 
 

1. Общие положения 

 

       1.1. Отряд «Юные друзья полиции» (ЮДП) - добровольное объединение 

обучающихся МОУ «СОШ №4» с.п.Заюково,  организованное с целью воспитания у 

учащихся  гражданственности, повышения общей культуры, коллективизма, 

профессиональной ориентации, привлечения учащихся к организации работы по 

предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних учащихся 

школы. 

 

      1.2. Основными задачами отряда «Юные друзья  полиции» являются: 

 

 выработка у  учащихся активной жизненной позиции; 

 патриотическое воспитание учащихся; 

 оказание помощи правоохранительным органам в профилактике подростковой 

преступности; 

 получение правовых знаний учащимися; 

 овладение навыками оказания первой медицинской помощи и спортивными 

      навыками; 

 пропаганда среди учащихся здорового образа жизни; 

 шефство над детьми «группы риска».  

 организация досуга учащихся «группы риска» 

  

1.3.Отряд «Юные друзья полиции» создается из числа учащихся школы. 

1.4.Администрация школы при содействии правоохранительных органов назначает  

куратора отряда  «Юные друзья полиции»  из числа педагогических работников 

школы. 

 

2. Основные направления работы отряда «Юные помощники полиции» 

2.1. Воспитание у членов отряда «Юные друзья полиции»  преданности своей 

Родине на героических, боевых и трудовых традициях полиции, формирование у 

них правосознания, гуманного отношения к людям, чувства товарищества. 

2.2. Углубленное изучение правовых знаний.  

2.3. Овладение спортивными навыками (знакомство со средствами защиты, 

боевыми приемами) 

2.4. Оказание первой медицинской помощи 

2.5. Предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних. 



2.6. Проведение разъяснительной работы на правовые темы в школе.  

2.7. Участие в смотрах и слетах ЮДП, конкурсах и соревнованиях, олимпиадах. 

2.8. Организация профилактической и воспитательной работы с учащимися школы. 

2.9. Организация и контролирование порядка в школы. 

 

      3.   Структура и организация работы отряда «Юные друзья полиции» 

        3.1. Членами  отряда «Юные друзья полиции» могут быть обучающиеся в 

        возрасте от 14 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе отряда. 

  3.2. Отряд создается при наличии не менее 10 человек и может делиться на 

  отделения. 

  3.3. Прием в члены отряда «Юные друзья полиции» проводится на основе 

  письменного заявления на сборе отряда. 

  3.4. Повседневное руководство работой отряда осуществляет совет, избираемый  

  на общем собрании отряда. Совет из своего состава избирает командира отряда. 

 

3. Обязанности и права юных  друзей полиции. 

 

        4.1. Юные друзья полиции обязаны: 

 Дорожить честью, званием юного друга  полиции, активно участвовать в делах 

отряда, своевременно и точно выполнять задания совета; 

 Изучать нормы правовых знаний, медицинские и спортивные навыки и быть 

примером в их соблюдении; 

 Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего школьного 

возраста по профилактике правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних; 

 Беречь и укреплять общественный порядок, участвовать в предупреждении 

правонарушений среди школьников; 

 Укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой и 

спортом. 

 

           4.2. Юные друзья полиции имеют право: 

 Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, 

и вносить соответствующие предложения; 

 Избирать и быть избранным в совет отряда «Юные друзья полиции»; 

 Овладев знаниями, умениями и навыками, методикой и практической работой 

по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, 

получить специальное звание «Юный друг полиции»; 

 Обращаться за помощью и консультацией в органы полиции по вопросам 

профилактики правонарушений и преступлений среди подростков и 

обеспечению общественного порядка в школе; 

 Под руководством работников полиции, учителей, родительских патрулей 

участвовать в патрулировании на улицах, в микрорайоне школы, внешкольных 

учреждений по месту жительства по соблюдению общественного порядка, 

организации разумного досуга детей и подростков; 



 Юный друг полиции может награждаться за активную работу в отряде 

органами внутренних дел и образования нагрудными значками, ценными 

подарками, направляться на областные слеты юных друзей полиции; 

 

4. Атрибуты юных друзей полиции 

 

          5.1. Каждый член отряда «Юные друзья полиции»  может иметь атрибуты 

          отряда.  

 

5. Документация отряда «Юные друзья полиции» 

 

        В отряде ведутся следующие документы:  

 список членов отряда; 

 обязанности и права членов отряда; 

 план работы на учебный год;  

 журнал учета проводимых  мероприятий;  

 патрульный журнал;  

 уголок отряда «Юные друзья  полиции»;  

 методическая литература. 

 

 

 

  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                        Приложение 2  к приказу № 52/2   от 29.09.2025г. 

 

 

                  Списочный состав отряда «Юные друзья полиции» 

 
№ ФИО Класс 

1 Шомахов Эльдар Анатольевич (командир) 10 

2 Абитова Айдана Артуровна 10 

3 Афашагов Тамир Анзорович 10 

4 Ахметов Алан Муратович 10 

5 Баксанова Дисана Борисовна 10 

6 Бетуганова Эделина Аслановна 10 

7 Гедгафова Тамила Муратовна 10 

8 Гуков Мухарби Анзорович 10 

9 Кодзокова Милана мухамедовна 10 

10 Шугушева Ариана Валерьевна 10 

 


		2025-12-02T10:40:38+0300
	Шаов Азамат Русланович
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4"С.П.ЗАЮКОВО БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
	Я являюсь автором этого документа




